JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
eIiodeMao

Ata 40 - 2021/2025

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO REALIZADA

EM 10 DE ABRIL DE 2023

MANDATO 202 1/2025

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, pelas

dezassete horas e trinta minutos, no salão nobre da Junta de Freguesia de

Machico, sita à Travessa do Mercado, n.° 13, desta cidade de Machico,

reuniram os membros deste órgão autárquico, em reunião ordinária, sob a

presidência do Presidente Alberto Manuel Nunes de Ohm, tendo

comparecido os seguintes elementos: Presidente, Alberto Manuel Nunes

de Ohm, Secretário, Ana Paula Reis Spínoha, Tesoureiro, Maria Irene

Torra Freitas Catanho Viveiros, e os Vogais, Renato Luís Viveiros

Rodrigues Gouveia e Pedro David Viríssimo Viveiros. ---------------------

Ordem de Trabalhos: ----------------------------------------------

Ponto um - Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;---

Ponto dois - Contrato Interadministrativo de delegação de

competências entre o município de Machico e a freguesia de Machico. -----

Ponto três - Análise e votação da conta de gerência da Junta de

Freguesia de Machico, correspondente ao ano de dois mil e vinte e dois.----

Ponto quatro - Votação do inventário dos bens móveis e imóveis

da freguesia de Machico.-------------------------------------------------------

Ponto cinco - Expediente Geral/Informações/Deliberações.

Ponto seis - Faturas / Atestados! Certificação de Fotocópias.---

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, 11.0 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: s vw.jtniachico.pt - E-mail: secretaria@jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
177

JUNTA DE FREGUESL DE MACHICO
eliodeMocNco

Estando todos os elementos presentes, o Presidente deu início à

reunião, passando de imediato à ordem de trabalhos. ---------------------------

Primeiro ponto da ordem do dia----------------------------------------

Leitura e aprovação da ata da reunião anterior--------------------------

De acordo com o primeiro ponto da ordem de trabalhos, a secretária

da Freguesia procedeu à leitura da ata da reunião anterior, a qual foi

aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------

Segundo ponto da ordem do dia----------------------------------------

Contrato Interadministrativo de delegação de competências entre o

município de Machico e a freguesia de Machico. -------------------------------

Depois de analisado, o documento foi aprovado por unanimidade. --

Terceiro ponto da ordem do dia --

Análise e votação da conta de gerência da Junta de Freguesia de

Machico, correspondente ao ano de dois mil e vinte e dois. -------------------

Depois de analisado, o documento foi aprovado por unanimidade. --

-- Quarto ponto da ordem do dia ------------------------------------------

-- Votação do inventário dos bens móveis e imóveis da freguesia de

Machico. --------------------------------------------------

Depois de analisado, o documento foi aprovado por unanimidade. --

Quinto ponto da ordem do dia ------------------------------------------

Expediente Geral/Informações/Deliberações. ------------------------

Deliberado, por unanimidade, juntarmo-nos às comemorações do

25 de Abril em Machico. Para tal, contrataremos uma empresa de som para

a realização do evento. --------------------------------------------------------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13 -9200-097 Machico
Tim. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: w ww.itniachkopt - E-mail: secretaria@jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
78

fi

4?
..,. )I

__-;/

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
uIiodeModco

-- O grupo de Teatro "Mãos D'Arte" pediu alguns adereços para a

realização da Peça de Teatro da Universidade Sênior, que terá lugar na

Feira do Livro de Machico. O pedido foi analisado e aprovado. (Entrada

405 de 05-04-2023)------------------------------------------------------------------

Foi apresentado um pedido do grupo de Dança Sénior Madeira para

realizar o transporte das alunas da Universidade Sénior de Machico para o

evento "Encontro Luso-Brasileiro de Dança Sénior", que terá lugar em São

Vicente, no dia 29 de maio, e onde as mesmas apresentarão um número.

(Entrada 406 de 05-04-2023) -------------------------------------------------------

Foi recebido um agradecimento da ATARAM pela colaboração

prestada na quarta etapa do Circuito Regional de walkingfootball, que

decorreu no dia um de abril, no Complexo Desportivo de Água de Pena.

(Entrada 404 de 05-04-2023)

Foi recebido um pedido do professor de dança, Yuriy Tsikhotskyy,

requerendo a utilização da Sala de Atividades Culturais da Junta de

Freguesia para a realização de aulas privadas com os atletas do Prestige

Dance. Foi decidido que o referido professor poderá utilizar a sala

mediante o pagamento de cinco euros por hora, conforme a tabela de taxas

em vigor. (Entrada 393 de 03-04-2023)-------------------------------------------

Foi deliberado pedir um orçamento para a limpeza do sótão do

edificio da Junta a Mário Pinto. O orçamento, que se encontra em anexo a

esta ata, foi aprovado por unanimidade. (Entrada 367 de 29-03-2023)-------

Foi pedida uma proposta à empresa "Acm" para a aquisição da

Plataforma informática destinada à faturação eletrónica "iLink". A proposta

foi aprovada por unanimidade. (Entrada 364 de 29-03-2023) --------------
Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico

TIm. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: v .if-machico.pt - E-mail: secretaria ajf-machico.pt
Contribuinte n.° 511269706

179

e
SI4 )*

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
ukdoModo

Foi recebida uma proposta de parceria da Associação Desportiva de

Machico para a colaboração no Machico CUP 2023, através da aquisição

de medalhas. Ao analisar o pedido, verificámos que o mesmo não se fazia

acompanhar do orçamento. Assim, pediremos ao clube que nos faça chegar

o mesmo, antes de podermos decidir sobre o pedido. (Entrada 351 de 28-

03-2023)

Sexto ponto da ordem do dia ------------------------------------

Faturas! Atestados! Certificação de Fotocópias. --------------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o pagamento de todas as

faturas/recibos, dos próximos quinze (15) dias, que entrarem na Secretaria

da Junta de Freguesia. ---------------------------------------------------------------

Aprovado, por unanimidade, autorizar o Presidente da Junta de

Freguesia, ou o membro do Órgão Executivo que legalmente o substituía, a

passar os atestados ou os documentos solicitados pelos utentes, nos

próximos quinze (15) dias, e constantes do livro de registo de atestados.----

ATA EM MINUTA--------------------------

Nos termos do n.° 3, do artigo 92.°, da Lei n.° 169/99, de 18 de

setembro, na redação e sistematização dada pela Lei n.° 5-A/2002, de 11 de

janeiro, foi solicitado a elaboração da ata em minuta, para surtir efeitos

imediatos, a qual foi aceite por unanimidade, tendo sido elaborada, lida e

aprovada, por unanimidade. --------------------------------------------------------

Eram cerca das dezanove horas quando, por ter-se esgotado a

ordem de trabalhos e nada mais haver a tratar, o Senhor Presidente da Junta

deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, depois

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419 Telef. 291965648 Fax. 291965976- Site: wn .Itmachico.pt - E-mail: secretaria jf-machico.pt

Contribuinte n. 511269706
180

J4l)

JUNTA DE FREGUESIA DE MACHICO
elodeMach1co

de lida, apreciada e aprovada, vai assinada pelo Presidente, Alberto Manuel

Nunes de Ohm, e pela Secretária, Ana Paula Reis Spínola.--------------------

Presidente: Alberto Manuel Nunes de Ohm---------------------------

Secretário: Ana Paula Reis Spínola ------------------------------------

Junta de Freguesia de Machico - Travessa do Mercado, n.° 13- 9200-097 Machico
Tim. 961329419- Telef. 291965648- Fax. 291965976- Site: ww.jlniachico.pt - E-mail: secretaria@jf-machico.pt

Contribuinte n.° 511269706
181